ANNOTATIONES BREVES XLI. CIRCA LITERAM CA. IIII.

1	egressus est ὑπέβη τὴν ἕρμ	13	mandauit ἐνελάττω		θάρτου spiritū daemonij im
	regressus est in deserto	14	futurum.	44	Sine, (mūdi
2	ἐἰς τὴν ἔρημον in desertum	18	& - quia regionē		ἔα Eia, Age
4	illis * ὕστερον postea		finitimam regionem	45	quia sis
6	IESVS: * λέγων dicēs,		& infra.		τίς εἶ
6	uiuīt ζήσεται	19	magnificabatur δοξαζόμενος	46	quis es illum
	futurum.		glorificabatur		illi
7	duxit ἀναγαγών	20	sabbati τῶν σαββάτων	47	in omnibus: ἐπὶ πάντας
	subduxit diabolus	21	legere. ut legeret.	48	super omnes Quod est hoc uerbū τίς ὁ λόγος οὗτος
	* ἐἰς ὄρος ὑψηλόν in montem excelsum,		& ita de infinitiuis se		Quis sermo hic
8	in momento ἐπιγίγνη	21	ut reuoluit (quētibus ἀναπήξαι	51	magnis febris: πυρετῶ μεγάλῳ
	in puncto ait illi	24	ut explicuit uifum:	52	singularia. super ἐπάνω
	* ὁ διάβολος diabolus,	24	in remissionē, ἐμάρτυσα	52	supra imperauit
	calumniator.		in remissione		ἐπετίμησθ
9	illa. αὐτήν	25	acceptum, - & diē retributionis.	53	increpauit cum occidisset, ἀύνοντες
10	erunt tua omnia, ἐσάσου πάντα	29	quæ procedebant τῶν ἐκπορευομένων		cum occideres
	erit tua omnis	30	Utique πάντως	54	qui ὅσοι
10	dixit illi. * ὕπαρ ὁπίσω μου σάβανον		Omnino		quotquot tues
	Abi post me satana.	33	in ueritate * & autem	56	* ὁ χριστός CHRISTVS
11	feruies λαζεύσεις	36	Sidoniae, τῆς σιδωνος		Ideo
13	te σεαυτὸν	43	Sidonis daemoniū immūdum: πνεῦμα δαιμονίου ἀκαθ	60	ad hoc
	teipsum				

COMMENTARIVS IN CAPVT QVARTVM.

Rosita genealogia saluatoris: prosequitur Lucas quadragenariū domini
 in deserto ieiunium, ac tentationem eius, dicēs. **¶** IESVS autem plenus 46
 spiritu sancto egressus est à Iordane, & agebatur in spiritu ī deserto, die
 bus quadraginta, & tentabatur à diabolo. Et nihil māducauit in diebus
 illis. Et consummatis illis, esuriit. Dixit autem illi diabolus: Si filius dei
 es, dic lapidi huic ut panis fiat. Et respondit ad illum IESVS: Scriptum est, quia non in
 pane solo uiuīt homo, sed in omni uerbo dei. Et duxit illum diabolus, & ostē-
 dit ei omnia regna orbis terræ in momento temporis, & ait illi: Tibi dabo potestatem

» hanc uniuersam, & gloriam illorum: quia mihi tradita sunt, & cui uolo do illa. Tu er-
 » go procidens si adoraueris coram me, erunt tua omnia. Et respondens IESVS, dixit il-
 » li: Scriptum est: Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Et duxit illum in Hie-
 » rusalem, & statuit eum super pinnam templi, & dixit illi: Si filius dei es, mitte te hinc de-
 » orsum. Scriptum est enim, quod angelis suis mandauit de te, ut conseruet te, & quia
 » in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Et respondens IESVS
 » ait illi: Dicitur est, Non tentabis dominum deum tuum. Et consummata omni tentatione,
 » diabolus recessit ab illo usque ad tempus. ¶ Quid est, Agebatur in spiritu in deserto die-
 » bus quadraginta, nisi ductus a spiritu in desertum, couersabatur ibi quadraginta die-
 » bus: Et a quo spiritu: Ab eo profecto, quo plenus erat cum recessit a Iordane, susce-
 » pro in Iordane baptismo: non Ioannis in aqua solum, sed etiam suo in spiritu sancto. Et
 » tentabatur a diabolo, non quadraginta illis diebus, sed posteaquam illis exactis esuriit.
 » Et ille ter tentauit dominum, & toties uictus est: deinde recessit ab eo. Et has tentationes
 » & uictorias domini ponit Matthaeus capite quarto, numero 25. & duobus sequenti-
 » bus. Hoc tamen interest, quod in recentioribus codicibus Latinis & Graecis, secundae
 » & tertiae tentationis immutatur ordo: & quod ex Matthaeo, recessit malignus non fe-
 » rens domini increpationem, Vade post me satana. At hic animaduertendum est, in
 » uetustis codicibus Latinis, eundem tentationum ordinem in Luca, & in Matthaeo ser-
 » uari. Quod uidere licet in uetusto quodam codice, coenobij diui Germani Pratenfis ad
 » muros Parisienses siti, & plerisque alijs eorum locorum, in quibus cariosa, & uetustate
 » penè consumpta adseruantur uolumina. Sed & sic esse, & ita Lucam scripsisse, perue-
 » rissimile est. nam cum diabolus recessit a CHRISTO, non dimisit eum Hierosolymis su-
 » per pinnam templi. Quid enim opus fuisset uirtute spiritus, ut inde rediret in Galilae-
 » am: Adde quod Marcus dicit, tentatione facta, & effugato diabolo, dominum relictum
 » fuisse cum bestijs terrae, & angelos ei ministrasse. Non ergo recessit diabolus, eo Hie-
 » rosolymis relicto. Caeterum post secundam tentationem apud Graecos, qua prociden-
 » te domino diabolus adorari uoluit, ponitur haec increpatione, ὑπάγε ὀπίσω μου σατανα, id
 » est: Abi post me satana: quod perinde est ac, Abscede, noli ultra coram me stare sa-
 » tana. Quibus uerbis factum est diabolo imperium abeundi, & proditus est quisnam
 » esset, nimirum diabolus & satanas, qui uolebat deus uideri, & adorari etiam a deo. Er-
 » go proditus, non ulterius tentauit, neque imperium abeundi differre potuit. Abijt igitur
 » tunc, & reliquit dominum in monte illo excelso. Est ergo mutatus ordo, ubi post
 » abitionis iussione inducitur rursus tentans, qui & restituendus est ad uerum ordi-
 » nem, ordini Matthaei conspirantem. quem arbitror antiqua & uera exemplaria, tum
 » Graeca, tum Latina habuisse. Caetera in utroque Euangelista consimilem fortiuntur
 » intelligentiam. Et quid est quod ait Lucas: Et consummata omni tentatione, diabo-
 » lus recessit ab illo usque ad tempus? Vocabulum καιρός, quo hic utitur, tempus &
 » opportunitatem designat. Perinde igitur est, ac si dixisset: Recessit ab illo usque ad tem-
 » pus opportunum, usque ad opportunitatem. Recessit igitur, nunquam ad tentandum re-
 » diturus, si ipsi a deo nulla postea data sit opportunitas, aut occasio. Mox subdit Lucas
 » regressum domini, uirtute spiritus in Galilaeam, dicens. ¶ Et regressus est IESVS
 » in uirtute spiritus in Galilaeam: & fama exijt per uniuersam regionem de illo. Et
 » ipse docebat in synagogis eorum, & magnificabatur ab omnibus. Et uenit Na-
 » zareth, ubi erat nutritus: & intrauit secundum consuetudinem suam die sabbati in
 » synagogam, & surrexit legere. Et traditus est illi liber Esaiæ prophetae. Et ut reuol-
 » uit librum, inuenit locum ubi scriptum erat: Spiritus domini super me: propter quod
 » unxit me, euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare capti-
 » uis remissionem, & caecis uisum, dimittere confractos in remissionem, praedicare annum
 » domini acceptum, & diem retributionis. Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, & sedit.
 » Et omnium